Adeo & in ipsa ira est, & gratificatio] erat in libris impressis. adeo & in ipsa ira inest gratificatio] habent libri antiqui. nam, cum antea docuisset, Deum sæpe flagitiosos nocentesque de medio tollere, ut bonis consulat, rectè ex hoc colligit, adeo & in ipsa ira intellige, contra malos, inest gratificatio, erga bonos scilicet.

Ac vigorem capiant de quiete. quies igitur] erat in libris impressis. ac vigorem capiant, denique requies] legitur in antiquo codice. nam capere vigorem de quiete, latine non dicitur. ex his autem, denique re, facile potuit fieri, de quiete, cui postmodum addita est dictio, igitur, ut aliquis sensus eliceretur. hæc fuit occasio erroris, sed lectio antiqui codicis omnino retinenda est.

Superius diximus iniusta] lego ex antiquo codice. quia reuera talis est, & cum infra loquatur de ira iusta, rectè hanc iniustam iram hoc in loco nominauit. in libris tamen impressis deest illa dictio, iniusta.

Dum is quos odio habent irascuntur, aut paribus] erat in libris impressis. dum is quos odio habent irascuntur: ergo etiam non peccantibus irascuntur, etiam paribus] legendum est ex antiquis codicibus. nam rectè, cum iustam iram dixisset, quæ contra peccantes concipitur, nunc iniustam iram dicit esse, quæ etiam contra non peccantes irascimur. causã vero erroris & omissionis tot verborum fuit, quod, cum irascuntur, vbique esset scriptum, non respiciens scriptor ad primum, cepit à secundo.

Propter fragilitatem: non ideo intelligere debemus] erat in libris impressis. propter fragilitatem intelligere debemus] legitur in vtroque codice

habent libri impressi, *ut quemque locum decebat, ut qua solida essent conclusa regerentur*] lego ex utroque codice sancti Saluatoris. illud vero, ut quemque locum decebat, intelligendum est, ut crura, & brachia cinxerit solidioribus quibusdam musculis, quia sic opus erat ad motum: costas vero molli carne, & abdomine, quia sic opus erat, ut stomachus foueretur. ut quæ solida essent, id est ossa, conclusa regerentur. quod si legas, ut est in libris impressis, nullus est sensus huius loci.

198. n. *Innumerabiles animantium perferat varietates*] habent libri impressi. *innumerabiles imaginis perferat varietates*] lego ex antiquis codicibus. nam varietates maxime cernuntur in imagine: & perferat, nihil significat, quod ad hanc rem possit pertinere, sed legendum est omnino, præferat.

199. n. *In suo genere & specie*] habent libri impressi. *in sui generis specie*] lego ex antiquo codice. est autem sensus, ut in exemplis, quæ ipse affert de elefante, & camelo, dicamus, illa specie brutorum nihil mutari posse.

C. viij. 200. n. *Ei repercusus reterat foramina ipsa conueherent*] habent libri typis excussi. & *repercussu reterant foramina ipsa combiberent*] habet uterque codex sancti Saluatoris. quia vox in orificio aurium excipitur, & per cauos sinus aurium repercutitur, quam tãdem foramina illa æterna combibunt, ut ipse ait. quod quidem illa, quæ continenter de vocibus hauriendis dixit, demonstrant.

201. n. *Ad visum inutilius fieri potest*] erat in libris impressis. *ad usum inutilius fieri potest*] habent meliores codices, & sic legendum est. nã utile, vel inutile dicitur aliquid ratione utius, cui aptum est, vel ineptum. ad visum vero inutile latine non dicitur. addi vero vnica litera ab imperito scriptore facile potuit.

C. ix. 202. n. *Cur illi fallantur*] erat in libris impressis. *cur oculi fallantur*] habet uterque codex sancti Saluatoris. quod mihi probatur, quia antea & post loquitur de errore oculorum; & nititur declarare rationem, cur oculi fallantur. quod si legas, cur illi fallantur, referendum esset ad Epicuræos, quorum tamen in hac re nulla proprie est facta mentio.

C. x. 203. n. *Dentes autem ipsos mirabili modo per ordinem fixos*] hæcæ quatuor dictiones postremas addunt codices illi duo sancti Saluatoris, quæ optime cum tota oratione conueniunt.

204. n. *Extantium laceratorum vigens robur*] habet uterque codex sancti Saluatoris, nam, extantem, non bene refertur potest ad robur. & de lacertis hominis loquens, non dixisset, ingens robur, quod potius leoni, vel tauro, quam homini conueniret.

205. n. *De quacunque materia odoris captio decerpit*] habet uterque codex sancti Saluatoris. est vero sensus, ut doceat saporem inenarrabili modo

modo penetrare ad sensus, eadem ratione, qua odor capitur sine vlla parte rei odorabilis. captio vero noue hic sumitur pro ipso actu capiendi, cum alias potius ad fraudes referatur.

Maturius funditur] erat in libris impressis. *maturius fundatur*] habet codex antiquus. alter codex sancti Saluatoris, habet *manus funditur*] itaque non funditur, sed funditur legendum est. maturius vero fundi non video, quid possit significare. fundi vero in diuersum manus potest dici de pollice, quia habet neruum ab aliis quatuor digitis separatim, & à vola ipsa, quam hic appellat manum; cum tamen alij magnam quandam coniunctionem habeant, ut si vnum moueas, vix possit alius non moueri.

Sed vnus ad manus carnem nectitur] erat in libris impressis. *sed vnus ad manum connectitur*] habet antiquus codex, quod mihi tanquam multo aptius dictum valde placet. nam illud ad manus carnem nectitur, neque apte dicitur, neque verum est, quod articuli ad carnem nectantur, quia aliis offibus nectitur.

Ad os quoque iter patet] erat in libris impressis. *ad os quoque iter patet*] habent plerique codices antiqui. Interpretate vero dixit, quia non rectè tendit ad os, sed ad narès. ad os tamen patet aliquantulum, & habet ad ipsum aliquem meatum. hoc cum non intelligeret scriptor, fecit iter patet quod plane nihil significat, quod ad rem facere possit.

Tantum pateret, nec procedens ex eo spiritus efficere vocem sine lingue ministerio posset] hæc addit uterque codex sancti Saluatoris, & sanè rectè. nam si non præcederent non rectè colligeretur quod adiungit: aperuit igitur viam voci, &c.

Sicut sunt nerui bene intenti ad conspirantem sonum] erat in libris impressis. *sicut nerui bene intenti conspirantem sonum*] habet uterque codex sancti Saluatoris. & intelligendum est, vterque qua oratione rectissime intelligitur harmonia, quam Aristotelenus dicebat esse mentem; & omnino expungendæ sunt duæ illæ voces, sunt, ad.

Circa hoc opus] erat in libris impressis. *citra hoc opus*] legendum est. quasi dicat: homo post emissionem illam nihil aliud facere potest, sed in eo sistit. animam vero suo tempore Deus infundit.

Quo vitam possit adipisci. magna est enim vis hominis, magna ratio, magnum Sacramentum] hæc leguntur continenter in antiquo codice, & desunt omnia, quæ interposita sunt. fuerunt autem illa huc adfixa ab illo eodem Manichæo, qui plura loca horum librorum, quæ supra annotauimus, corruerat. nam res ipsa indicat, hunc sermonem esse, quasi centonem quendam male assurum, in quo etiam non eadem elegantia vsus est, qua in aliis locis. quod si rectè consideres non poruit

melius connecti illa oratio , quam vt post illam periodum, hoc enim cōcesso, &c. continenter sequatur; magna est enim vis hominis, &c. vbi mentio est eiusdem sacramenti, quo Christo nos per baptismum addicimus . ita , vt si illæ duæ clausulæ tam longo spatio diuidantur, sicut facere voluit nequam ille Manichæus, oratio ipsa futura sit ineptissima, & non congruens modo scribendi Lactantij.

213.n. Nam ipse homo] erat in libris impressis. nam mens hominis] lego ex antiquo codice. quia hic de mente disputatur, & reuera illa est, quæ neque tangi, neque aspicere potest. cum ipse homo, & tangatur, & conspiciatur.

213.n. Ex peroratione libri de opificio Dei apparet, prius hunc librum fuisse scriptum , quam illos septem libros contra philosophos. quia hic pollicetur illam disputationem longissimam, atque elegantissimam contra philosophos, quam postea illis septem libris semper apud posteros victuram, consignauit.

MICHAELIS THOMASII AD
EPITOMEN LACTANTII NOTAE.

C.ii.214.n. Post Deum agnouerunt nec cultum eius legemque tenuerunt.] addit codex antiquus, quod bene & conuenienter additū videtur.

215.n. Si indicabit, iustus utique, &c.] priores duas illas dictiones addit codex antiquus, quæ necessario addendæ sunt.

216.n. Intelligens & arguta, non sapientia] lego ex antiquo codice, vt expungantur illæ dictiones, sed argui videtur quia] nam perturbant orationem, & sunt additæ, quia vox arguta , non satis fuit intellecta.

217.n. Non potest igitur, neque stulto iniustitia, neque iniusto sapientia] legendum est ex codice antiquo . neque enim potest vllus sensus constare, nisi illa verba non potest] adiungantur.

218.n. Et est omnis terra sub potestate ipsius] erat in libris impressis. cum omnis terra in ipsius sit potestate] legitur in antiquo codice. quod multo aptius est, & concinnius: imò ex vulgari lectione vix potest vllus sensus elici.

219.n. Aut extra hominem sunt . hoc sacrificium non est, nec quod ex arca] erat in libris impressis. extra hominem sunt, incepta, fragilia, ingrata sunt. hoc est. sacrificium verum, non quod ex arca] habet codex antiquus. quam lectionem, quiuis intelligere potest, quanto melior sit, quam ea quæ in libris impressis habetur. neque verò abutantur hoc Lactantij dicto hæretici ad tuendas insanias suas, quibus omnem externum cultum ab ecclesia auferre conantur: nam Lactantius hic cum gentilibus agit, qui om-

nem

nem spem suam in his collocabant. nos vero, hoc est catholici, & ceremonias ecclesiasticas magnificamus, & tamē non in his tantum, sed in diuina gratia, vita quæ puritate, & magnanimo virtutū exercitatione spem totā nostrā collocamus.

Vinculum dissoluitur est, quod ab ignorantia veri Dei, &c.] habent libri impressi. dissolutum est, ab ignorantia veri Dei nascitur] legendum est testimonio antiquorum codicum . in qua oratione sensus est optimus, & apertissimus, cum ex ea, quæ est in libris impressis nihil intelligi possit.

Disceremus. vt errore vita prioris abiecto simul cum ipso Deo nosmet ipsos, quos impietas dissociauerat, disceremus] sic habet codex antiquus . quod quantum conueniat cum re , quam tractat, quiuis intelligere potest . causa vero erroris fuit, quod scriptor ad secundum, disceremus, respiciens, omisit illa, quæ inter vtrumque erant interposita.

Inde illicita nuptia] habent libri impressi. inde illiciti amores] legendum est auctoritate antiquorum codicum. nam quamuis in nuptiis peccari facile possit, tamen si nuptiæ sunt, illicitæ dici non possunt.